
C O M U N E DI T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 
 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE 

 
N. 68 Registro Generale 

Del 17/02/2021 
 N.27  Registro di Servizio 

Del 17/02/2021 
 

 
Procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato 
di n. 1 (uno) posto di categoria “C1”, con profilo professionale “Istruttore amministrativo” da 
impiegare al Settore IV amministrativo-funzione servizio demografico. Presa d’atto dei verbali 
della commissione esaminatrice e modifica della graduatoria di merito approvata con determina 
n° 344 del 10/08/2020. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2019/2021, 
con la quale veniva stabilito, tra l’altro, di procedere all’assunzione di n. 1 posto di “Istruttore 
Amministrativo”, categoria C1 del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali, da assegnare al settore 
IV Amministrativo-funzione-servizio demografico, a tempo pieno e indeterminato; 
- la determinazione del Settore Amministrativo n. 449 del 14/11/2020 di approvazione del bando di 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo”, categoria C1 
del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali, da assegnare al settore IV Amministrativo- funzione 
servizio demografico, categoria C1, a tempo pieno e indeterminato. 
Rilevato che il bando è stato pubblicato: 
- integralmente all’albo pretorio comunale dal 17/12/2019 al 16/01/2020 e sul sito internet del 
Comune, www.comune.tarsia.cs.it, alla sezione “Bandi di concorso”; 
- per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie concorsi ed esami, n. 99 del 
17/12/2019. 
Richiamate: 
- la determinazione del Settore Amministrativo n. 44 del 30/01/2020, con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice del suddetto concorso; 
- la determinazione n. 306 del 28/07/2020, con la quale è stato nominato componente della Commissione 
con funzioni di segretario verbalizzante, il dipendente Francesco Monaco, in sostituzione della 
dipendente comunale Fernanda Sammarco. 
Vista la determina RG 344/79 del 10/08/2020 con la quale sono stati approvati i verbali della 
commissione esaminatrice e la graduatoria di merito finale. 
Vista, l’istanza di annullamento parziale della graduatoria finale del concorso, da parte della 
concorrente Paladino Mariaroberta che è pervenuta al Protocollo. dell’Ente in data 21/10/2020, al n. 
6630, indirizzata al RUP e alla Commissione esaminatrice, con la quale si chiede la rettifica parziale 
della graduatoria di merito, per erronea assegnazione alla concorrente vincitrice di 1,50 punti per titoli 
di servizio non spettanti; 
Vista la nota trasmessa con pec alla Commissione esaminatrice prot. n. 6633 in data 21/10/2020, in 
relazione all’istanza di cui al punto precedente.  
Visto il Verbale della commissione esaminatrice del 15/12/2020 comunicato a mezzo pec e acquisito 
al protocollo dell’Ente n. 8164 del 15/12/2020, allegato in atti, nel quale, riconosciuta l’erronea 



assegnazione di 1,5 punti alla candidata Scaglione Daniela in relazione ai titoli di servizio, la 
graduatoria finale risulta modificata come segue: 
 

Candidato Prima 
prova 

Seconda 
prova 

Ti toli Orale Punteggio Finale 

LAINO MARIA 
TERESA 

22 24,5 7,5 21,33 75,33 

PALADINO MARIA 
ROBERTA 

24,5 24,5 2,5 23,67 75,17 

SCAGLIONE 
DANIELA 

24 22 3,5 24,67 74,17 

CRISTIANO 
SIMONA 

21 23 5 22,67 71,67 

CELIBERTI 
ANGELA 

22,5 21,5 2,5 24,33 70,83 

SCANDIFFIO 
FRANCESCO 

21 21 4 24,67 70,67 

CIMINO 
MARIA 

25 21,5 2 22 70,5 

D’ADDINO 
MICHELA 

21,5 22 4 23 70,5 

CARRIUOLO 
ILARIA  

22,5 21 3,5 22,67 69,67 

SPINA 
CARLO 

23 21 4 21,33 69,33 

FAMA’  
SIMONA 

    NON IDONEA 

FUSARO 
BINA 

    NON IDONEA 

 
Vista la comunicazione dell’avvio del procedimento del 22/12/2020 protocollo n° 8372, il RUP ha 
comunicato l’avvio del procedimento di rettifica ai controinteressati, per mero errore materiale, della 
graduatoria finale di merito del concorso in oggetto, già approvata con propria determinazione n. 344 
RG del 10/08/2020, secondo le risultanze di cui al verbale della Commissione del 15/12/2020 prot. n. 
8164,  
Viste le memorie difensive acquisite con protocollo n° 8606 del 31/12/2020, indirizzate al RUP e alla 
Commissione Esaminatrice, per conto della vincitrice nella graduatoria di merito alla determina 344 RG 
del 10/08/2020.  
Visto il verbale della commissione esaminatrice, al protocollo n°884 del 03/02/2021 ad oggetto 
“Riscontro memorie difensive della candidata Scaglione Daniela”, nel quale vengono dettagliati i 
punteggi attribuiti secondo quanto previsto dal bando di concorso ed in linea con il verbale avente ad 
oggetto “Valutazione Titoli “prot. 8164 del 15/12/2020. 
Esaminati gli atti della Commissione Esaminatrice per la prescritta valutazione di legittimità degli 
stessi. 
Preso Atto la modifica parziale della graduatoria finale di merito, di cui al verbale della commissione 
esaminatrice del 15/12/2020 acquisito in pari data al protocollo n° 8164, 
Preso atto, altresì, che per effetto della graduatoria finale di cui al verbale del 15/12/2020, la candidata 
Laino Maria Teresa risulta la prima classificata con un punteggio complessivo pari a 75,33, la candidata 
Paladino Maria Roberta risulta la seconda classificata con un punteggio finale di 75,17 e la candidata 
Scaglione Domenica risulta al terzo posto con punti 74,17, rimanendo invariate le restanti posizioni; 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione della graduatoria così come corretta dalla 
Commissione esaminatrice; 
Considerata l’opportunità di assicurare la regolarità formale del procedimento di assunzione, mediante 
il ripristino dei punteggi assegnati ai candidati, conformemente al principio di legalità dell’azione 
amministrativa e nell’ottica del conseguimento degli interessi pubblici di imparzialità e trasparenza. 
Visti : 



il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
il Decreto Legislativo n. 165/2001.e s.m.i. 
il DPR N.487/94, e s.m.i. 
il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro, comparto Regioni-Autonomie Locali. 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile ai sensi 
degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000. 
Visto il decreto Sindacale n. 15 del 15/07/2020, con il quale il sottoscritto è stato individuato quale 
sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo, nei casi di assenza, incompatibilità e/o 
impedimento di quest’ultimo; 
Visto il decreto Sindacale n. 18 del 28/08/2020, con il quale il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile del procedimento in oggetto. 

 
DETERMINA  

 
1. La narrativa che precede, forma presupposto giuridico e parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
2. Di prendere atto ed approvare il verbale della Commissione Esaminatrice, del 15/12/2020 

“Valutazione titoli” protocollo n°8164 del 15/12/2020, del concorso pubblico per esami per la 
copertura di un posto di “Istruttore Amministrativo”, categoria C1 del vigente CCNL del 
comparto Funzioni Locali, da assegnare al settore IV Amministrativo-funzione servizio 
demografico, a tempo pieno e indeterminato. 

3. Di approvare, con rettifica, la graduatoria finale di merito dei candidati dalla quale risulta prima 
classificata nel concorso pubblico per esami ad un posto di Istruttore Amministrativo, categoria 
C1 del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali, da assegnare al settore IV Amministrativo-
funzione servizio demografico, a tempo pieno ed indeterminato, la Sig.ra LAINO Maria Teresa, 
nata a (Omissis) il (Omissis), residente in (Omissis) come da verbale della commissione 
esaminatrice del 15/12/2020 di seguito riportata: 

 
 

Candidato Prima 
prova 

Seconda 
prova 

Ti toli Orale Punteggio Finale 

LAINO MARIA 
TERESA 

22 24,5 7,5 21,33 75,33 

PALADINO MARIA 
ROBERTA 

24,5 24,5 2,5 23,67 75,17 

SCAGLIONE 
DANIELA 

24 22 3,5 24,67 74,17 

CRISTIANO 
SIMONA 

21 23 5 22,67 71,67 

CELIBERTI 
ANGELA 

22,5 21,5 2,5 24,33 70,83 

SCANDIFFIO 
FRANCESCO 

21 21 4 24,67 70,67 

CIMINO 
MARIA 

25 21,5 2 22 70,5 

D’ADDINO 
MICHELA 

21,5 22 4 23 70,5 

CARRIUOLO 
ILARIA  

22,5 21 3,5 22,67 69,67 

SPINA 
CARLO 

23 21 4 21,33 69,33 

FAMA’  
SIMONA 

    NON IDONEA 

FUSARO 
BINA 

    NON IDONEA 

 



4.  Di pubblicare sul sito web istituzionale dell’Ente la graduatoria finale della procedura in esame, 
rettificata, nelle prime tre posizioni, dopo l’attribuzione dei giusti punteggi ai candidati su scritti; 

5. Di dare comunicazione dell’avvenuta correzione ai candidati interessati mediante pec o invio di 
lettera raccomandata con ricevuta di ritorno. 

6. Di trasmettere a tutti i controinteressati a cui è stato notificato l’inizio del procedimento, 
protocollo n° 8372. del 22/12/2020, la fine dello stesso ai sensi dell’art.2 della L. 241/1990.  

7. Di provvedere con separato e consequenziale provvedimento all’annullamento e/o risoluzione 
del contratto di lavoro attualmente in essere con la Sig.ra Scaglione Daniela 

8. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Calabria nel 
termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito ufficiale. 

 
Tarsia, 17/02/2020 

 
   Il Funzionario Responsabile 

             Dr. Manlio NARDI



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente 

determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Lì, 17/02/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Manlio NARDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio 

on-line Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/02/2021 
e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 19/02/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Manlio NARDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente 


		2021-02-19T09:07:18+0000
	NARDI MANLIO




